2

Исх. №06-04/1987 от 24.03.2014
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом
Дело № 35-К-2014                                                                               г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 19 марта 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 24 марта 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере  закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2 и от 14.03.2014 №78 в составе:
<…>
при участии представителей:
Заявителя - общества с ограниченной ответственностью «Тендер-К»:
<…>;

Уполномоченного органа - организатора совместного аукциона – Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом:

<…>;

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Тендер-К» о нарушении Уполномоченным органом - Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)

УСТАНОВИЛА:

В Управление федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 12.03.2014 обратилось общество с ограниченной ответственностью «Тендер-К» (далее – ООО «Тендер-К», Заявитель, общество) с жалобой на действия Уполномоченного органа - организатора совместного аукциона – Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом (далее – Горкомимущество, Уполномоченный орган) при проведении совместного аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту кровли (изв. №0115300020014000054).

ООО «Тендер-К» считает, что документация об аукционе составлена с нарушениями Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции). Так, в Информационной карте установлено требование к участникам закупки о наличии у участника свидетельства о допуске к видам работ, влияющим на безопасность объектов капитального строительства, выданного саморегулируемой организацией. Заявитель указывает, что исходя из проектно-сметной документации вышеназванного аукциона и Приказа Министерства регионального развития от 30.12.2009 №624 "Об утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства" (далее – Приказ Минрегиона) можно сделать вывод, что требование относится к виду работ «Утепление покрытий плитами», указанному в пункте 3 Ведомости объёмов работ по МБОУ «СОШ №38» г. Чебоксары ЧР. Однако по остальным 4 объектам указанные виды работ отсутствуют. Следовательно, требование свидетельства СРО по 4 объектам неправомерно.
Таким образом, Уполномоченный орган ограничивает круг потенциальных участников закупки и нарушает требования статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Представитель Уполномоченного органа нарушения законодательства о контрактной системе не признал. Указал, что Заказчик не ограничивает круг потенциальных поставщиков желающих принять участие в указанном аукционе, т.к. при выполнении работ по ремонту кровли будут проводиться работы по устройству оклеечной изоляции, которые входят в перечень видов работ, утвержденный Приказом Минрегиона (п. 12.5). Следовательно, участник размещения заказа должен иметь свидетельство о допуске к таким видам работ.
Таким образом, считает, что жалоба Заявителя необоснованная.
В связи с необходимостью всестороннего рассмотрения жалобы, выяснения всех обстоятельств дела, а также в целях принятия объективного и обоснованного решения, Комиссией Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в соответствии с пунктом 3.34 Приказа ФАС России № 498 от 24 июля 2012 года «Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действие (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора электронной площадке при размещении заказа на поставку товара, работ, оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент), в рассмотрении жалобы был  объявлен перерыв до 13 часов 30 минут 19 марта 2014 года.

Изучив представленные документы, заслушав доводы и возражения сторон по жалобе, Комиссия установила следующее.

Заказчиками являются: муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского творчество» г.Чебоксары Чувашской Республики, Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 126 "Радуга" г.Чебоксары Чувашской Республики, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3» г.Чебоксары Чувашской Республики, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №38» г.Чебоксары Чувашской Республики.
Уполномоченным органом – организатором совместного аукциона - Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом 28.02.2014 на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение №0115300020014000054 о проведении совместного аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту кровли с начальной (максимальной) ценой контракта 2 889 667,64руб.
Предметом контракта определено – ремонт кровли.
1. В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать в том числе требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В силу пункта 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать в том числе документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 1 и 2 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

Пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе установлено, что при осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки, в том числе соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно части 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. Иные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства могут выполняться любыми физическими или юридическими лицами.
Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 № 624 утвержден Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (далее - Перечень).
Комиссией установлено и подтверждается материалами дела, что в пункте 20 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в аукционе в электронной форме» Информационной карты аукциона Раздела II документации об аукционе №0115300020014000054 на выполнение работ по ремонту кровли отсутствует указание на то, на какие виды работ участнику необходимо иметь свидетельство о допуске СРО.
Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что в действиях Уполномоченного органа имеется нарушение пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

Аналогичная позиция выражена в постановлении Федерального арбитражного суда Поволжского округа от 02.07.2013г. по делу №А72-8578/2012.
2. Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта закупки.
Частью 3 статьи 17 Закона о защите конкуренции запрещается ограничение конкуренции между участниками торгов, участниками запроса котировок, участниками запроса предложений путем включения в состав лотов товаров, работ, услуг, технологически и функционально не связанных с товарами, работами, услугами, поставки, выполнение, оказание которых являются предметом торгов, запроса котировок, запроса предложений.

Пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе установлено, что при осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки, в том числе соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В подпункте 5 пункта 20 Информационной карты аукционной документации содержатся следующие требования к содержанию второй части заявки «вторая часть заявки на участие в аукционе должна содержать документы или копии документов, подтверждающие соответствие участника размещения заказа установленным требованиям: - свидетельство о допуске к видам работ, влияющим на безопасность объектов капитального строительства, выданного саморегулируемыми организациями».
В соответствии с ведомостью объемов работ на ремонт кровли на здании МБОУ «СОШ №38» предусмотрены следующие виды работ: утепление покрытий плитами из пенопласта полистрирольного на битумной мастике в один слой, утепление покрытий плитами на каждый последующий слой добавлять к расценке 12-01-013-01. Следовательно, в процессе выполнения работ по данному заказу необходимо будет выполнить работы по теплоизоляции. Согласно Приказу в указанный перечень видов работ на основании п. 12.10 раздела III «Виды работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту» Приказа входят работы по теплоизоляции зданий, строительных конструкций и оборудования. В соответствии с частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации индивидуальный предприниматель или юридическое лицо вправе выполнять работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, при наличии выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким работам.

Таким образом, требование, установленное Заказчиком о предоставлении участниками размещения заказа копии свидетельства, выданного саморегулируемой организацией в соответствии с требованиями действующего законодательства о допуске к работам, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства, выполнение которых является предметом договора, является законным.
Однако, Комиссией установлено, что в соответствии с ведомостью объемов работ на ремонт кровли на зданиях МБОУ «СОШ №3», МБОУДОД «ЦДТ», МБОУ «СОШ №41», МБОУДОД «ЦДТ», МБДОУ «Детский сад №126» вышеуказанные виды работ не предусмотрены. Следовательно, по объектам МБОУ «СОШ №3», МБОУДОД «ЦДТ», МБОУ «СОШ №41», МБОУДОД «ЦДТ», МБДОУ «Детский сад №126» свидетельство СРО не требуется.
Довод представителя Уполномоченного органа о том, что для выполнения работ по устройству примыканий кровель из наплавляемых материалов к стенам и парапетам высотой до 600 мм без фартуков требуется свидетельство о допуске СРО по пункту 12.5 «Устройство оклеечной изоляции» не принимается Комиссией, поскольку на указанные виды работ свидетельство о допуске СРО не требуется.

Таким образом, Уполномоченным органом в предмет аукционной документации, в нарушение пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, включены технологически и функционально не связанные между собой работы путем включения в один лот видов работ, требующих свидетельство о допуске СРО по объекту МБОУ «СОШ №38» и не требующих свидетельство СРО по объектам МБОУДОД «ЦДТ», МБОУ «СОШ №3», МБОУ «СОШ №41», МБОУДОД «ЦДТ», МБДОУ «Детский сад №126». Указанное действие ограничивает круг участников электронного аукциона и сокращает число хозяйствующих субъектов, которые могут принять участие в электронном аукционе, не имеющие свидетельство о допуске СРО, поскольку в аукционе могут участвовать только те лица, которые имеют свидетельство о допуске СРО.
Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе определено, что по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Закона, а также о совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

Исследовав представленные документы, заслушав доводы представителя Уполномоченного органа относительно заявленного в жалобе, Комиссия приходит к итоговому выводу о признании жалобы обоснованной, в связи с наличием в действиях Уполномоченного органа нарушений пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе при проведении электронного аукциона.

Пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе установлено, что при выявлении в результате рассмотрения жалобы на действия комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

С учетом установленных нарушений, Комиссия Чувашского УФАС России считает необходимым выдать Уполномоченному органу - организатору совместного аукциона – Чебоксарскому городскому комитету по управлению имуществом предписание об устранении нарушений.

Руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99, пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Тендер-К» обоснованной.

2. Признать в действиях Уполномоченного органа – Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом нарушения пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 2 части 1 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при проведении совместного аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту кровли (изв. №0115300020014000054).

3. Выдать Уполномоченному органу – Чебоксарскому городскому комитету по управлению имуществом предписание об устранении нарушений.

Председатель Комиссии                                                                <…>
Члены Комиссии

               <…>

                         <…>

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе)